DIÁRIO OFICIAL Nº 33763   61Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 8993/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Maurício
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de
justiça da infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
57060/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO
SOCORRO PAMPLONA LOBATO para exercer na promotoria de
justiça da infância e juventude de Belém, as seguintes atri-
buições do 1º cargo, no período de 12/12/2018 a 10/1/2019,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 394162

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 8.985/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES
DE OLIVEIRA GONÇALVES 30 (trinta) dias, por conta dos
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
2015/2018, e AUTORIZAR o gozo no período de 7/1 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de dezembro de
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 394429

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 135/2018-MP/PA
Núm. do Contrato: 135/2018-MP/PAPregão Eletrônico:
018/2018-MP/PA.
Ata de Registro de Preços: 059/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa R. da
Costa Teixeira Serviços - EPP (CNPJ/MF nº 11.417.541/0001-
36).
Objeto: prestação de serviços de transporte, incluindo veículo
e motorista, sem fornecimento de combustível, para atender o
Ministério Público em Santarém, Almeirim e Medicilândia. Data
da Assinatura: 17/12/2018.
Vigência: 19/12/2018 a 18/12/2020.
Valor Total: R$495.502,08 (quatrocentos e noventa e cinco mil,
quinhentos e dois reais e oito centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332El-
emento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 394349

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 074/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M. DO
R. SIMÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÓVEIS E ACESSÓRIOS-
ME (CNPJ 13.194.951/0001-90).
Objeto: Serviços de fornecimento e instalação de placas de piso
elevado do setor de tecnologia de informação do prédio sede do
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei Federal 8.666/93.

Data da Assinatura: 14/12/2018
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. El-
emento de despesa: 449039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 394181
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2018-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR,
ELEMENTOS FILTRANTES, SACOS PLÁSTICOS E TNT, PARA USO
NO DEPARTAMENTO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DO MP-PA.
HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 055/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 057/2018-MP/PA,
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e,
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA
Nº. 8053/2018-PGJ, de 05/11/2018, homologo o resultado do
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os
efeitos previstos em lei:
11.519.990/0001-95 - AC LOCACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA:
Item 7 ............ Valor Global R$ 2.874,00.
12.665.218/0001-44 - VS DELGADO COMERCIO EIRELI:
Item 1 ............. Valor Global R$ 2.972,30.
Item 2 ............. Valor Global R$ 878,40.
Item 3 ............. Valor Global R$ 140,88.
Item 4 ............. Valor Global R$ 779,60.
Item 5 ............. Valor Global R$ 165,96.
Item 8 ............. Valor Global R$ 737,50.
Item 9 ............. Valor Global R$ 332,50.
Item 6: Fracassado.
Item 10: Deserto.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as
providências pertinentes.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 394542
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2018-MP/PA

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para
realizar o Processo seleção pública presencial que visa prover
o quadro de estagiários de nível superior, na modalidade de
estágio não obrigatório, e formação de cadastro de reserva no
âmbito do Ministério Público
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 14/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 055/2018-MP/PA,
empreitada por preço global do item, no tipo menor preço e,
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº
7564/2018-PGJ de 10/10/2018, adjudico e homologo o resultado
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos
os efeitos previstos em lei:
CNPJ 01.185.758/0001-04 - CONSULPLAN CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO EM ADMINISTRACAO PUBLICA EIRELI
Item 01 ......... Valor Unitário R$ 35,00 - Valor global R$
105.000,00
Valor global do certame: R$ 105.000,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as
providências pertinentes.
Belém-PA, 18 de Dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 394356
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2018-MP/PA

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de condicionadores
de ar.
HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 017/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 052/2018-MP/PA,
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e,
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA
Nº. 5413/2018-PGJ, de 25/07/2018, homologo o resultado do
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os
efeitos previstos em lei:
31.296.199/0001-70 - WELLINGTON SANDRO OLARIO:
Item 2 ............ Valor Global R$ 31.211,82.
27.390.535/0001-72 - MUNDIAL REFRIGERACAO EIRELI:
Item 3...................Valor Global: R$ 88.392,18.
Item 4...................Valor Global: R$ 27.913,32.
Item 1: Fracassado
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as
providências pertinentes.
Belém-PA, 18 de dezembro         de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 394544

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6.772/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 118139/2017
conforme abaixo relacionado:
NOME: GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São João do Araguaia
MATRÍCULA: 999.1688
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São João do Araguaia – PA
DESTINO(S): Palestina do Pará/PA, Brejo Grande do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 18/10/2017 - 19/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar inspeção
nos hospitais e posto de saúde daqueles municípios
Belem, 10 de Outubro de 2017.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1082/2018-MP/SGJ-TA
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102253/2018
conforme abaixo relacionado:
NOME: ROSIANE NORONHA PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.1610
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 05/03/2018 - 07/03/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) -
CURSO DE LICITACOES, CONTRATACAO DIRETA (Incluindo RDC)
– com FORMACAO/ATUALIZACAO DE PREGOEIRO e SRP
Belem, 22 de Fevereiro de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 2183/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 106460/2018
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO BATISTA GONCALVES
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça Assessor - CGMP
MATRÍCULA: 999.272
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 08/04/2018 - 11/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar da 16 Reuniao do
Comite de Politicas de Seguranca Institucional
Belem, 05 de Abril de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 3118/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 108682/2018
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.2376
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Francisco do Pará/PA, Inhangapi/PA
PERÍODO(S): 04/05/2018 - 04/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de Sistemas
Belem, 09 de Maio de 2018 .
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO
NASCIMENTO
PORTARIA N.º 3496/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº 109461/2018
conforme abaixo relacionado:
NOME: MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1458
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 25/05/2018 - 26/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - GT da Saude
Belem, 22 de Maio de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA

Protocolo: 394539